ОПРЕДЕЛЕНИЕ

об отложении рассмотрения дела № 066/01/17.1-3906/2019 о нарушении

антимонопольного законодательства к рассмотрению

04.03.2020                                                                                                               г. Екатеринбург

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Свердловской

области по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства (Приказ

Свердловского УФАС России от 21.11.2019 № 476, в ред. Приказа от 13.02.2020 № 79) в

составе:

Председатель Комиссии  <…> – заместитель руководителя управления;

члены Комиссии: <…> – начальник отдела контроля органов власти;

 <…> – специалист - эксперт отдела контроля органов власти;

<…> – специалист 1 разряда отдела контроля органов власти,

при участии в качестве:

ответчика – КУМИ Администрации КГО (ул. Титова, д. 8, п.г.т. Мартюш,

Каменский р-н, Свердловская область, 623462), представители: <…> (распоряжение № <…>

от 01.02.2017) – явка не обеспечена, надлежаще извещено;

заявителя - АО «ЭнергосбыТ Плюс» (Кузнечная ул., д. 92, г. Екатеринбург, 620017),

представитель - <…> (доверенность № <…> от 28.12.2017);

заинтересованных лиц:

- ООО «ТГК «Стройком» (Исетская ул., д. 6, г. Каменск-Уральский,

Свердловская область, 623406) – явка не обеспечена, сведения о надлежащем извещении

отсутствуют;

- ООО «Перспектива+» (Шиловская ул., д. 13, оф. 2, г. Березовский,

Свердловская область, 623702)  – явка не обеспечена, сведения о надлежащем извещении

отсутствуют;

- ООО «Система» (Восточная ул., д. 160а, пом. 17/28, г. Екатеринбург, 620100) -

явка не обеспечена, надлежаще извещено;

- ООО ТК «Система» (Татищева ул., д. 96, оф. 6, г. Екатеринбург, 620028) - явка

не обеспечена, надлежаще извещено;

- Прокуратуру Каменского района (З. Космодемьянской ул., д. 12, г. Каменск-

Уральский, Свердловская область, 623401) – явка не обеспечена, сведения о надлежащем

извещении отсутствуют;

- Министерство энергетики и ЖКХ по Свердловской области (ул. Пл.

Октябрьская, д. 1, г. Екатеринбург, 620037) – явка не обеспечена, надлежаще извещено,

рассмотрев в рамках гл. 9 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

ПО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции) дело № 066/01/17.1-3906/2019

по признакам нарушения Администрацией Каменского городского округа в рамках

деятельности Комитета по управлению муниципальным имуществом п. п. 8, 11 ч. 1 ст. 17.1

Закона о защите конкуренции,

УСТАНОВИЛА:

Дело возбуждено Приказом от 21.11.2019 № 476 (в ред. Приказа от 13.02.2020 №

79), Определением от 21.11.2019 назначено к рассмотрению на 23.12.2019, Определением

от 23.12.2019 назначено к рассмотрению на 04.03.2020 в 11 час. 00 мин., Определением от

21.02.2020 продлен срок рассмотрения дела до 21.08.2020.

Основанием для возбуждения дела согласно п. 2 ч. 2 ст. 39 Закона о защите

конкуренции явилось поступившее в Управление Федеральной антимонопольной службы

по Свердловской области, заявление АО «ЭнергосбыТ Плюс» (вх. № 01-21590 от

22.08.2019) о нарушении Администрацией Каменского городского округа в лице Комитета

по управлению муниципальным имуществом антимонопольного законодательства

посредством заключения с ООО «Система» договора аренды объектов водоснабжения и

водоотведения от 01.06.2019 без проведения конкурсных процедур.

В своем обращении заявитель сообщает, что КУМИ был заключен договор аренды

объектов водоснабжения и водоотведения от 01.06.2019 (далее – Договор) с ООО

«Система» без проведения конкурсных процедур. Согласно Договора, объекты

водоснабжения и водоотведения включают в свой состав движимое и недвижимое

имущество, расположенное на территории муниципального образования «Каменский

городской округ», наименование и состав которых содержится в Приложении № 1 и

Приложении № 2 к Договору. Срок действия данного Договора составляет 30 календарных

дней, с даты его подписания.

По результатам рассмотрения дела, Комиссия Свердловского УФАС России

усмотрела в действиях КУМИ Администрации Каменского ГО при заключении договоров

аренды КУМИ Администрации Каменского ГО с ООО «ТГК «Стройком» в соответствии  с

п. 11 ч. 1 ст. 17.1 Закона о защите конкуренции не допускается, так как фактический срок

действия заключенных договоров аренды превысил 30 календарных дней.

Аналогичные нарушения п. 11 ч. 1 ст. 17.1 Закона о защите конкуренции

усматриваются в действиях КУМИ Администрации Каменского ГО при заключении

договоров аренды объектов водоснабжения и водоотведения с ООО «Перспектива+» на

период I полугодие 2019 и ООО «Система» на период с 01.06.2019 с действующим

договором аренды по настоящее время.

В соответствии с ч. 1 ст. 48.1 Закона о защите конкуренции перед окончанием

рассмотрения дела о нарушении антимонопольного законодательства при установлении в

действиях (бездействии) ответчика по делу нарушения антимонопольного

законодательства комиссия принимает заключение об обстоятельствах дела.

Согласно ч. 3 ст. 48.1 и п. 3 ч. 1.1. ст. 47 Закона о защите конкуренции в случае

принятия заключения об обстоятельствах дела комиссия обязана отложить рассмотрение

дела о нарушении антимонопольного законодательства.

В соответствии с ч. 3 ст. 48.1, п. 3 ч. 1.1 ст. 47 и ч. 5 ст. 47 Закона о защите

конкуренции, Комиссия

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Принять заключение об обстоятельствах дела.

2. Отложить рассмотрение дела №  066/01/17.1-3906/2019.

3. Назначить рассмотрение дела № 066/01/17.1-3906/2019 на __.__.2020 в __ час. __

мин. по адресу: г. Екатеринбург, ул. Московская, 11, каб. 314 (зал заседаний).

4. Участники дела № 066/01/17.1-3906/2019 в соответствии с ч. 5 ст. 48.1 Закона о

защите конкуренции вправе представить Комиссии пояснения, доказательства и приводить

доводы в письменной форме в отношении обстоятельств, изложенных в заключении об

обстоятельствах дела.

Председатель Комиссии

члены Комиссии:

<…>

                                              <…>

                                              <…>

<…>